
*DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRIJA 

 JELGAVAS TEHNIKUMS 
Pulkveža O.Kalpaka ielā 37, Jelgava, LV - 3001, Reģ. Nr. 2836003567, nodokļu maksātāja kods: LV90000041031 

Tālr./ fakss: 63025605, 63025620, e-pasts: info@jelgavastehnikums.lv 

 

 
Iekšējie noteikumi 

 

 

Datumu skatīt laika zīmogā      

Nr. 1-6/25-3 

 

Izdoti saskaņā ar  

Valsts pārvaldes iekārtas  likuma  

72. panta pirmās daļas 2. punktu 

 

IZGLĪTOJAMO PERSONĪGO MANTU PĀRMEKLĒŠANAS UN PĀRVIETOŠANĀS 

IEROBEŽOŠANAS KĀRTĪBA 

 

1. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 

1.1. Iekšējie noteikumi nosaka kārtību, kādā Jelgavas tehnikumā (turpmāk – tehnikums) tiek 

īstenota izglītojamo personīgo mantu pārmeklēšana un noteiktas tehnikuma direktora un 

viņa pilnvaroto personu  tiesības ierobežot izglītojamo pārvietošanās brīvību. 

1.2. Izglītojamo personīgo mantu pārmeklēšana un pārvietošanās brīvības ierobežošana 

pieļaujama tikai tehnikuma izglītojamo un tajā nodarbināto personu drošības, veselības 

vai dzīvības apdraudējuma gadījumā. 

1.3. Šo noteikumu izpratnē pilnvarotās personas, kas ir tiesīgas veikt izglītojamo personīgo 

mantu pārmeklēšanu un ierobežot pārvietošanos, ir tehnikuma direktors un direktora 

pilnvarotās personas, kas noteiktas ar atsevišķu direktora rīkojumu. Rīkojums par 

pilnvaroto personu nozīmēšanu tiek izdots katra mācību gada sākumā. Par direktora 

pilnvarotajām personām tiek informēti visi tehnikuma darbinieki, izglītojamie un 

izglītojamo vecāki (personas, kas realizē aizgādību). 

1.4.  Tehnikuma pedagogiem ir tiesības rīkoties tā, lai novērstu personu drošības, veselības 

vai dzīvības apdraudējumu. Apdraudējuma konstatēšanas gadījumā, pedagogam ir 

pienākums nekavējoties par to informēt tehnikuma direktoru un/vai viņa pilnvarotās 

personas. 

1.5. Tehnikuma direktoram un/vai viņa pilnvarotai personai ir tiesības savas, izglītojamo, 

pedagogu vai citu personu drošības, veselības vai dzīvības apdraudējuma gadījumā 

pieprasīt, izglītojamā personīgo mantu uzrādīšanu un pārbaudīt izglītojamā uzrādītās 

personīgās mantas. Tehnikuma direktoram un/vai viņa pilnvarotai personai ir tiesības 

ierobežot izglītojamā pārvietošanos. 



*DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

1.6. Tehnikuma izglītojamajiem ir pienākums pēc tehnikuma direktora vai viņa pilnvarotas 

personas pieprasījuma uzrādīt savas personīgās mantas, kā arī pildīt izglītības iestādes 

vadītāja vai viņa pilnvarotas personas norādījumus. 

 

2. IZGLĪTOJAMO PĀRMEKLĒŠANA UN PĀRVIETOŠANĀS IEROBEŽOŠANA 

2.1. Ja tehnikuma darbiniekam vai izglītojamam ir informācija vai pamatotas aizdomas, ka 

cits izglītojamais ienesis izglītības iestādē, tās teritorijā vai izglītības iestādes 

organizētajos vai atbalstītajos pasākumos bīstamas vielas vai priekšmetus, izglītības 

iestādes darbinieks vai izglītojamais nekavējoties par to informē vadītāju vai viņa 

pilnvarotu personu. Ja nepieciešams rīkoties nekavējoties, izglītojamais par minēto 

informāciju vai aizdomām informē jebkuru tehnikuma darbinieku, kurš par to informē 

direktoru vai viņa pilnvarotu personu. 

2.2. Bīstamo vielu un priekšmetu saraksts noteikts tehnikuma 13.08.2024. iekšējo noteikumu 

Nr.1-6/4 “Jelgavas tehnikuma dienesta viesnīcas iekšējās kārtības noteikumi īrniekiem – 

izglītojamajiem” 4.5.3. apakšpunktā un 13.09.2023. iekšējo noteikumu Nr.1-6/2 

“Izglītojamo iekšējās kārtības noteikumi” 38.26.5. apakšpunktā. 

2.3. Direktors vai tā pilnvarotā persona, pēc 2.1.punktā minētās informācijas saņemšanas un 

izvērtēšanas, var pieņemt lēmumu ierobežot izglītojamā, par kuru sniegta informācija, 

pārvietošanos, pieprasīt uzrādīt un pārbaudīt viņa personīgās mantas. Minēto lēmumu 

paziņo izglītojamam un nepilngadīgā izglītojamā vecākiem, tostarp izskaidrojot 

pārvietošanās ierobežojuma būtību, norādot atrašanās vietu, un personīgo 

mantu pārbaudes būtību, kā arī pieprasa izglītojamam uzrādīt personīgās mantas. 

2.4. Direktors vai viņa pilnvarotā persona, nodrošinot izglītojamā privātumu, vēl vismaz 

viena izglītības iestādes darbinieka klātbūtnē pārbauda izglītojamā uzrādītās personīgās 

mantas. Vadītājs vai viņa pilnvarota persona ir tiesīga, brīdinot izglītojamo, izglītojamā 

uzrādīto personīgo mantu pārbaudi dokumentēt, izmantojot video vai skaņas fiksācijas 

ierīci. 

2.5. Ja izglītojamā, par kuru sniegta informācija, uzrādīto personīgo mantu pārbaudes laikā 

tiek konstatēts, ka izglītojamais ienesis tehnikumā, tā teritorijā vai tehnikuma 

organizētajos vai atbalstītajos pasākumos bīstamas vielas vai priekšmetus, direktors vai 

viņa pilnvarota persona informē par to pašvaldības policiju vai Valsts policiju un 

nepilngadīgā izglītojamā vecākus, kā arī pēc nepieciešamības pašvaldības sociālo 

dienestu, nodrošina pie izglītojamā atrasto bīstamo vielu un priekšmetu izņemšanu un 

uzglabāšanu, kā arī izglītojamā uzraudzību līdz pašvaldības policijas vai Valsts policijas 

ierašanās brīdim. 

2.6. Par izglītojamā uzrādīto personīgo mantu pārbaudes rezultātu direktors vai viņa 

pilnvarota persona sastāda aktu. Vienu akta eksemplāru izsniedz izglītojamam vai 

nepilngadīgā izglītojamā vecākiem, otru – uzglabā tehnikumā, trešo – šo noteikumu 

2.5.punktā minētajā gadījumā nodod pašvaldības policijai vai Valsts policijai. 

2.7. Šo noteikumu 2.6. punktā minētajā aktā iekļauj tehnikuma nosaukumu, pārbaudes 

datumu, laiku un telpu (vietu), izglītības iestādes darbinieku, kas piedalījās pārbaudē un 

izglītojamā vārdu un uzvārdu, pārbaudes veikšanas mērķi, pārbaudes dokumentēšanu, 

izmantojot video un skaņas fiksācijas ierīci (ja tāda veikta), pārbaudes laikā konstatēto, 



*DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

turpmāko rīcību, izglītojamā viedokli un darbinieku parakstus. Izglītojamais iepazīšanos 

ar aktu apliecina ar parakstu, kā arī ir tiesīgs aktā norādīt papildu informāciju. 

2.8. Ja izglītojamais nepiekrīt savu personīgo mantu uzrādīšanai un pārbaudei, direktors vai 

viņa pilnvarotā persona nekavējoties informē nepilngadīgā izglītojamā vecākus un 

pašvaldības policiju vai Valsts policiju un nodrošina izglītojamā uzraudzību līdz tās 

ierašanās brīdim. 

3. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI 

3.1. Kārtība stājas spēkā 2025.gada 19.martā. 

 

 

Direktore    (*paraksts)   Janīna Rudzīte 

 
 

 

 
 
 
 
 

IZSTRĀDĀJA:  

Jelgavas tehnikuma  

juriste A.Krūmiņa  

2025.gada 19.martā 


